

各位

会社名 株式会社エイジス
 代表者 代表取締役社長 福田 久也
 (東証スタンダード コード番号 4659)
 問い合わせ先 経営企画室長 小川 善央
 TEL 043-350-0911

(訂正) 「2024年3月期決算説明会資料・FACTBOOK」の一部訂正について

2024年5月15日に開示いたしました「2024年3月期決算説明会資料・FACTBOOK」につきまして、FACTBOOKの記載内容に誤りがありましたので、以下の通り訂正いたしましたのでお知らせいたします。

なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

2頁目：収益および効率性
 (訂正前)

収益および効率性

決算期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2023.03期	2024.03期
期末総資産(千円)	24,536,800	24,440,157	26,450,981	26,450,981	28,589,065
総資産回転率(回)	1.2	1.1	1.0	1.0	1.1
総資産当期純利益率(ROA)(%)	13.9	9.2	7.4	7.1	6.9
自己資本(千円)	19,268,799	20,891,491	22,162,186	22,162,186	23,512,305
純資産(千円)	19,631,623	21,099,958	22,378,094	22,378,094	23,560,519
自己資本利益率(ROE)(%)	17.7	11.2	8.7	8.7	8.4
株主資本配当率(DOE)(%)	3.6	3.2	3.1	3.1	3.0
期末従業員数(人)	845	805	788	788	878
期末嘱託社員数(※1)(人)	5,051	4,331	4,652	4,652	5,364
期末従業員1人当たり売上高(千円)	33,096	32,519	33,074	33,074	34,163
期末従業員1人当たり当期純利益(千円)	3,772	2,795	2,374	2,374	2,176

注：総資産回転率=売上高/総資産(期首・期末平均)

総資産当期純利益率(ROA)=親会社に帰属する当期純利益/総資産(期首・期末平均)

自己資本利益率(ROE)=親会社に帰属する当期純利益/自己資本(期首・期末平均)

株主資本配当率(DOE)=ROE×配当性向

※1嘱託社員(契約社員を含む)の人数は、年間の平均人数を記載



(訂正後)

収益および効率性

決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期
期末総資産(千円)	21,357,481	24,536,800	24,440,157	26,450,981	28,589,065
総資産回転率(回)	1.4	1.2	1.1	1.0	1.1
総資産当期純利益率(ROA)(%)	15.0	13.9	9.2	7.4	6.9
自己資本(千円)	16,651,606	19,268,799	20,891,491	22,162,186	23,512,303
純資産(千円)	16,909,221	19,631,623	21,099,958	22,378,094	23,560,517
自己資本利益率(ROE)(%)	19.5	17.7	11.2	8.7	8.4
株主資本配当率(DOE)(%)	3.9	3.6	3.2	3.1	3.1
期末従業員数(人)	814	845	805	788	878
期末嘱託社員数(※1)(人)	5,319	5,051	4,331	4,652	5,364
期末従業員1人当たり売上高(千円)	34,892	33,096	32,519	33,074	34,163
期末従業員1人当たり当期純利益(千円)	3,700	3,772	2,795	2,374	2,176

注：総資産回転率=売上高/総資産(期首・期末平均)

総資産当期純利益率(ROA)=親会社に帰属する当期純利益/総資産(期首・期末平均)

自己資本利益率(ROE)=親会社に帰属する当期純利益/自己資本(期首・期末平均)

株主資本配当率(DOE)=ROE×配当性向

※1嘱託社員(契約社員を含む)の人数は、年間の平均人数を記載



4 頁目：財務分析

(修正前)

財務分析

安定性2

決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期
自己資本比率 (%)	78.0	78.5	85.5	83.8	82.2
固定比率 (%)	35.2	35.4	24.9	26.3	36.6
固定長期適合率 (%)	35.0	35.3	24.8	26.3	36.3
固定資産(千円)	5,947,384	6,954,410	5,253,114	5,891,069	8,632,150
固定負債(千円)	72,304	69,772	68,568	49,204	234,880
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	2,994.5	7,088.3	1,382.6	3,160.3	905.3
受取利息・受取配当金(千円)	31,338	41,872	38,376	40,231	60,116
支払利息(千円)	888	570	982	1,872	3,138
有利子負債(千円)	71,172	84,865	112,659	171,039	158,291
デッド・エクイティ・レシオ(倍)	0.4	0.4	0.5	0.8	0.7

(修正後)

財務分析

安定性2

決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期
自己資本比率 (%)	78.0	78.5	85.5	83.8	82.2
固定比率 (%)	35.2	35.4	24.9	26.3	36.6
固定長期適合率 (%)	35.0	35.3	24.8	26.3	36.3
固定資産(千円)	5,947,384	6,954,410	5,253,114	5,891,069	8,632,150
固定負債(千円)	72,304	69,772	68,568	49,204	234,880
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	2,994.5	7,088.3	1,382.6	3,160.3	905.4
受取利息・受取配当金(千円)	31,338	41,872	38,376	40,231	60,116
支払利息(千円)	888	570	982	1,872	3,138
有利子負債(千円)	71,172	84,865	112,659	171,039	158,291
デッド・エクイティ・レシオ(倍)	0.4	0.4	0.5	0.8	0.7

5 頁目:1株当たりデータ
(修正前)

1株当たりデータ

決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期
1株当たり当期純利益 (円) ※1	358.18	378.94	267.40	222.15	226.78
1株当たり純資産 (円) ※1	1,980.27	2,290.28	2,482.07	2,631.41	2,790.48
1株当たり配当金 (円) ※2	72	76	80	80	85.00
配当性向 (%)	20.1	20.1	29.9	36.0	36.00
株価収益率 (倍)	5.45	10.11	8.97	10.32	11.23
期末発行済株式総数 (株) <自己株式を除く>	8,408,768	8,413,291	8,416,963	8,422,185	8,425,889

(修正後)

1株当たりデータ

決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期
1株当たり当期純利益 (円) ※1	358.18	378.94	267.40	222.15	226.78
1株当たり純資産 (円) ※1	1,980.27	2,290.28	2,482.07	2,631.41	2,790.48
1株当たり配当金 (円) ※2	72	76	80	80	85
配当性向 (%)	20.1	20.1	29.9	36.0	37.5
株価収益率 (倍)	5.45	10.11	8.97	10.32	11.23
期末発行済株式総数 (株) <自己株式を除く>	8,408,768	8,413,291	8,416,963	8,422,185	8,425,889

7 頁目：連結貸借対照表
(訂正前)

決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期
負債の部					
短期借入金	60,000	77,207	108,546	170,504	158,291
1年内返済予定の長期借入金	3,513	3,545	3,577	534	0
リース債務	-	-	-	4,561	4,561
未払金	2,170,125	2,227,293	1,980,558	2,255,985	2,837,964
未払法人税等	736,534	1,164,008	219,066	518,649	269,728
未払消費税等	634,126	632,821	228,898	340,432	525,422
賞与引当金	444,407	435,462	394,603	401,600	484,927
役員賞与引当金	9,249	5,440	7,870	7,448	5,964
その他	317,998	289,625	328,507	323,964	506,804
流動負債合計	4,375,954	4,835,404	3,271,629	4,023,682	4,793,665
長期借入金	7,658	4,112	534	-	-
リース債務	-	-	-	7,603	3,041
退職給付に係る負債	6,987	8,141	7,040	7,134	7,781
繰延税金負債	-	-	-	-	192,571
その他	57,659	57,518	60,993	34,467	31,485
固定負債合計	72,304	69,772	68,568	49,204	234,880
負債合計	4,448,259	4,905,177	3,340,198	4,072,887	5,028,546
資本金	475,000	475,000	475,000	475,000	475,000
資本剰余金	498,213	502,232	471,408	474,817	431,594
利益剰余金	19,421,423	22,003,505	23,614,380	24,811,533	26,068,015
自己株式	3,740,906	3,733,302	3,727,600	3,718,070	3,709,641
株主資本合計	16,653,729	19,247,434	20,833,188	22,043,280	23,264,969
その他有価証券評価差額金	47,637	93,917	63,438	47,725	116,243
為替換算調整勘定	49,761	72,552	5,135	71,180	131,092
非支配株主持分	257,615	362,823	208,467	215,908	48,214
純資産合計	16,909,221	19,631,623	21,099,958	22,378,094	23,560,519
負債純資産合計	21,357,481	24,536,800	24,440,157	26,450,981	28,589,065

(訂正後)

決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期
負債の部					
短期借入金	60,000	77,207	108,546	170,504	158,291
1年内返済予定の長期借入金	3,513	3,545	3,577	534	0
リース債務	-	-	-	4,561	4,561
未払金	2,170,125	2,227,293	1,980,558	2,255,985	2,837,964
未払法人税等	736,534	1,164,008	219,066	518,649	269,728
未払消費税等	634,126	632,821	228,898	340,432	525,422
賞与引当金	444,407	435,462	394,603	401,600	484,927
役員賞与引当金	9,249	5,440	7,870	7,448	5,964
その他	317,998	289,625	328,507	323,964	506,804
流動負債合計	4,375,954	4,835,404	3,271,629	4,023,682	4,793,665
長期借入金	7,658	4,112	534	-	-
リース債務	-	-	-	7,603	3,041
退職給付に係る負債	6,987	8,141	7,040	7,134	7,781
繰延税金負債	-	-	-	-	192,571
その他	57,659	57,518	60,993	34,467	31,485
固定負債合計	72,304	69,772	68,568	49,204	234,880
負債合計	4,448,259	4,905,177	3,340,198	4,072,887	5,028,546
資本金	475,000	475,000	475,000	475,000	475,000
資本剰余金	498,213	502,232	471,408	474,817	472,406
利益剰余金	19,421,423	22,003,505	23,614,380	24,811,533	26,027,203
自己株式	△ 3,740,906	△ 3,733,302	△ 3,727,600	△ 3,718,070	△ 3,709,641
株主資本合計	16,653,729	19,247,434	20,833,188	22,043,280	23,264,967
その他有価証券評価差額金	47,637	93,917	63,438	47,725	116,243
為替換算調整勘定	△ 49,761	△ 72,552	△ 5,135	71,180	131,092
非支配株主持分	257,615	362,823	208,467	215,908	48,214
純資産合計	16,909,221	19,631,623	21,099,958	22,378,094	23,560,517
負債純資産合計	21,357,481	24,536,800	24,440,157	26,450,981	28,589,083

8 頁目：連結損益計算書

(訂正前)

連結損益計算書

(単位：千円)

決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期
売上高	28,402,305	27,966,137	26,177,926	26,062,551	29,995,241
売上原価	19,614,668	18,766,899	17,658,139	18,686,697	22,325,429
売上総利益	8,787,637	9,199,238	8,519,786	7,375,854	7,669,811
売上総利益率	30.9%	32.9%	32.5%	28.3%	25.6%
販売費及び一般管理費	4,510,065	4,478,270	4,583,733	4,571,493	5,147,881
営業利益	4,277,571	4,720,967	3,936,052	2,804,360	2,521,930
営業利益率	15.1%	16.9%	15.0%	10.8%	8.4%
受取利息	23,280	33,547	32,738	35,078	54,434
受取配当金	8,058	8,324	5,638	5,153	5,682
その他	56,766	116,899	81,756	108,507	66,994
営業外収益	88,104	158,772	120,133	148,738	127,111
支払利息	888	570	982	1,872	3,138
その他	21,081	16,219	12,059	25,031	25,518
営業外費用	21,969	16,790	13,042	26,904	28,657
経常利益	4,343,706	4,862,950	4,043,144	2,926,194	2,620,383
経常利益率	15.3%	17.4%	15.4%	11.2%	8.7%
特別利益	25,660	-	-	-	11,939
特別損失	976	23,355	500,224	78,360	19,679
税金等調整前当期純利益	4,368,391	4,839,594	3,542,919	2,847,834	2,612,644
税金等調整前当期純利益率	15.4%	17.3%	13.5%	10.9%	8.7%
法人税、住民税及び事業税	1,295,348	1,686,233	1,013,603	939,214	711,729
法人税等調整額	11,387	136,412	183,890	7,798	9,852
非支配株主に帰属する当期純利益	50,253	102,260	95,139	30,311	413
親会社株主に帰属する当期純利益	3,011,401	3,187,513	2,250,285	1,870,510	1,910,354
親会社株主に帰属する当期純利益率	10.6%	11.4%	8.6%	7.2%	6.4%

(訂正後)

連結損益計算書

(単位：千円)

決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期
売上高	28,402,305	27,966,137	26,177,926	26,062,551	29,995,241
売上原価	19,614,668	18,766,899	17,658,139	18,686,697	22,325,429
売上総利益	8,787,637	9,199,238	8,519,786	7,375,854	7,669,811
売上総利益率	30.9%	32.9%	32.5%	28.3%	25.6%
販売費及び一般管理費	4,510,065	4,478,270	4,583,733	4,571,493	5,147,881
営業利益	4,277,571	4,720,967	3,936,052	2,804,360	2,521,930
営業利益率	15.1%	16.9%	15.0%	10.8%	8.4%
受取利息	23,280	33,547	32,738	35,078	54,434
受取配当金	8,058	8,324	5,638	5,153	5,682
その他	56,766	116,899	81,756	108,507	66,994
営業外収益	88,104	158,772	120,133	148,738	127,111
支払利息	888	570	982	1,872	3,138
その他	21,081	16,219	12,059	25,031	25,518
営業外費用	21,969	16,790	13,042	26,904	28,657
経常利益	4,343,706	4,862,950	4,043,144	2,926,194	2,620,383
経常利益率	15.3%	17.4%	15.4%	11.2%	8.7%
特別利益	25,660	-	-	-	11,939
特別損失	976	23,355	500,224	78,360	19,679
税金等調整前当期純利益	4,368,391	4,839,594	3,542,919	2,847,834	2,612,644
税金等調整前当期純利益率	15.4%	17.3%	13.5%	10.9%	8.7%
法人税、住民税及び事業税	1,295,348	1,686,233	1,013,603	939,214	711,729
法人税等調整額	11,387	△136,412	183,890	7,798	△9,852
非支配株主に帰属する当期純利益	50,253	102,260	95,139	30,311	413
親会社株主に帰属する当期純利益	3,011,401	3,187,513	2,250,285	1,870,510	1,910,354
親会社株主に帰属する当期純利益率	10.6%	11.4%	8.6%	7.2%	6.4%

9 頁目：連結キャッシュ・フロー計算書
(訂正前)

連結キャッシュ・フロー計算書						(単位：千円)
決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期	
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,637,633	4,047,337	1,533,649	2,921,044	1,978,338	
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,163,029	309,185	427,912	556,742	3,279,142	
財務活動によるキャッシュ・フロー	586,614	594,664	899,023	652,123	997,977	
フリーキャッシュ・フロー	2,474,604	3,738,152	1,961,562	2,364,301	1,300,804	
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,712	6,564	6,123	51,775	44,179	
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,880,277	3,136,923	1,056,415	1,763,953	2,254,602	
現金及び現金同等物の期首残高	7,912,520	9,850,526	12,987,449	14,043,865	15,807,818	
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	-	-	-	
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	57,727	-	-	-	-	
現金及び現金同等物の期末残高	9,850,526	12,987,449	14,043,865	15,807,818	13,553,216	

(訂正後)

連結キャッシュ・フロー計算書						(単位：千円)
決算期	2020.03期	2021.03期	2022.03期	2023.03期	2024.03期	
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,637,633	4,047,337	1,533,649	2,921,044	1,978,338	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,163,029	△ 309,185	427,912	△ 556,742	△ 3,279,142	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 586,614	△ 594,664	△ 899,023	△ 652,123	△ 997,977	
フリーキャッシュ・フロー	2,474,604	3,738,152	1,961,562	2,364,301	△ 1,300,804	
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 7,712	△ 6,564	△ 6,123	51,775	44,179	
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,880,277	3,136,923	1,056,415	1,763,953	△ 2,254,602	
現金及び現金同等物の期首残高	7,912,520	9,850,526	12,987,449	14,043,865	15,807,818	
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	-	-	-	
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	57,727	-	-	-	-	
現金及び現金同等物の期末残高	9,850,526	12,987,449	14,043,865	15,807,818	13,553,216	

10頁目：2025年3月期連結業績計画
(修正前)

◆ 2025年3月期連結業績計画

(単位：百万円、%)

	2024年3月期実績			2025年3月期計画						コメント
	構成比/売比	前期比	2025年3月期上期計画			構成比/売比	前期比	構成比/売比	前期比	
			構成比/売比	前期比	構成比/売比					
売上高	29,995	100.0	15.1	15,613	100.0	20.0	32,905	100.0	9.7	
リテイルサポート	23,930	79.8	△ 51.8	11,484	73.6	0.8	24,195	73.5	1.1	
マーケティング	3,065	10.2	61.1	2,640	16.9	696.5	5,380	16.4	75.5	
国際事業	2,999	10.0	23.9	1,489	9.5	15.1	3,330	10.1	11.0	
売上原価	22,325	74.4	19.5	11,795	75.5	21.5	24,435	74.3	9.4	
売上総利益	7,669	25.6	4.0	3,818	24.5	15.5	8,470	25.7	10.4	
販売費及び一般管理費	5,147	17.2	12.6	2,913	18.7	20.8	6,020	18.3	16.9	
営業利益	2,521	8.4	10.1	905	5.8	1.2	2,450	7.4	2.9	
営業外収益	127	0.4	14.5	51	0.3	22.1	95	0.3	25.3	
営業外費用	28	0.1	6.5	13	0.1	4.9	24	0.1	16.3	
経常利益	2,620	8.7	10.5	943	6.0	0.3	2,521	7.7	3.8	
当期純利益	1,910	6.4	2.1	585	3.7	7.6	1,658	5.0	13.2	
※新セグメントに変更し記載しております										

(修正後)

◆ 2025年3月期連結業績計画

(単位：百万円、%)

	2024年3月期実績			2025年3月期計画						コメント
	構成比/売比	前期比	2025年3月期上期計画			構成比/売比	前期比	構成比/売比	前期比	
			構成比/売比	前期比	構成比/売比					
売上高	29,995	100.0	15.1	15,610	100.0	19.9	32,900	100.0	9.7	
リテイルサポート	23,930	79.8	4.6	11,481	73.5	0.8	24,190	73.5	1.1	
マーケティング	3,065	10.2	302.9	2,640	16.9	696.5	5,380	16.4	75.5	
国際事業	2,999	10.0	23.9	1,489	9.5	15.1	3,330	10.1	11.0	
売上原価	22,325	74.4	19.5	11,795	75.5	21.5	24,435	74.3	9.4	
売上総利益	7,669	25.6	4.0	3,818	24.5	15.5	8,470	25.7	10.4	
販売費及び一般管理費	5,147	17.2	12.6	2,913	18.7	20.8	6,020	18.3	16.9	
営業利益	2,521	8.4	△ 10.1	905	5.8	1.2	2,450	7.4	△ 2.9	
営業外収益	127	0.4	△ 14.5	51	0.3	△ 22.1	95	0.3	△ 25.3	
営業外費用	28	0.1	6.5	13	0.1	△ 4.9	24	0.1	△ 16.3	
経常利益	2,620	8.7	△ 10.5	943	6.0	△ 0.3	2,521	7.7	△ 3.8	
当期純利益	1,910	6.4	2.1	585	3.7	△ 7.6	1,658	5.0	△ 13.2	
※新セグメントに変更し記載しております										

以上